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Abstract

The aim of this work is to implement minimal model of insulin-glucose interaction with
Diabetes mellitus disease of type 1. The main goal is to create web application interface
which will be used as part of mobile application called Mobiab. This application is smart
tool for diabetic pacients to help to handle this disease.

Model is supposed to be an educative tool for new pacients with this disease. It should
be first step to understand how to optimal compensate insufficient production of insulin in
their body.

Abstrakt

Práce se zabývá implementací minimálního modelu inzulin-glukózové interakce při onemoc-
nění Diabetes mellitus 1. typu. Jejím cílem je vytvořit na základě modelu webové uživatelské
rozhraní, které bude posléze možné využít jakou součást aplikace Mobiab ve stejnojmenném
projektu. Jde o podpůrnou aplikaci pro diabetiky, která jim pomáhá zvládat onemocnění.

Model má být edukativním nástrojem pro nové pacienty s tímto onemocněním a má být
jedním z prvních kroků, jak se naučit optimálně kompenzovat nedostatečnou tvorbu inzulinu.
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Kapitola 1

Úvod

V průběhu seznamování se s projektem Mobiab v rámci mé diplomové práce a oblasti pro-
blematiky diabetu jsem měl jako naprostý laik jen povrchní informace o tomto onemocnění.
Věděl jsem, že moje babička měla cukrovku, vzpomínám si, že měla totiž místo cukru plas-
tovou lahvičku s náhradními sladidly, které jsem zvědav jak chutnají potajmu ujídal. O
pacientech, kteří si musí denně aplikovat inzulin, jsem však věděl jen z televize. Jako mladý
divák jsem se zájmem sledoval seriál Když se Slunci nedaří, kde můj jmenovec byl právě
pacient s diabetem 1. typu. Naposledy jsem se setkal s tímto onemocnění na kurzu první
pomoci pořádaným Červeným křížem. Učil jsem se jak pomoci člověku s hypoglykemickým
šokem. Tím však také skončila má zkušenost a povědomí o této nemoci až do této doby.
Ze zprávy Činnost oboru diabetologie, péče o diabetiky v roce 2013 Ústavu zdravotnických
informací a statistky ČR[11] jsem však velmi rychle zjistil, že má povědomost o onemocnění
je malá a že onemocnění je o poznání vážnější.

Dozvěděl jsem se, že diabetes v každodenním životě pacienta je závažný problém, který se
v roce 2013 týkal 861.647 pacientů v ČR. Z tohoto počtu mělo 58.901 pacientů diagnostikován
diabetes I. typu. Diabetes I. typu (dále jen DM1) přitom začíná obvykle v mladším věku
a je při něm větší náchylnost k akutním komplikacím. V ČR (opět s údaji z roku 2013)
bylo provozováno 536 diabetologických ordinací, kde bylo provedeno na 2.254.757 vyšetření.
Důležitou statistickým ukazatelem byl pro mne ale trend onemocnění - každý rok přibývá
počet nových pacientů cca o 20 tisíc. Opět, přepočteno na DM1 jde o zhruba 1.600 nových
pacientů s tímto onemocněním.

Položil jsem si otázku: Co s tím můžeme udělat dnes? Vždyť každý den se najdou v
ČR více než 4 noví pacienti s onemocněním DM1. Každému se ten den obrátí život vzhůru
nohama, musí se naučit svou nemoc zvládat, pochopit její podstatu a naučit se ji vhodně
kompenzovat.

1

2 KAPITOLA 1. ÚVOD

Kapitola 2

Popis onemocnění diabetes mellitus

2.1 Fyziologie

Koncentrace glukózy v krvi (dále jen glykemie) je udržována v relativně stálém rozmění od
3,3 mmol/l do 6,6 mmol/l. Výjimečně po jídle může dosáhnout přechodně až 7,5 mmol/l.
Glykemii zvyšují několik hormonů, kterými jsou katecholaminy, glukagon, kortizol a růstový
hormon. Snižování glykemie zajišťuje hormon inzulin.

Inzulin je tvořen v B-buňkách Langerhansových ostrůvků, které tvoří endokrinní část
slinivky břišní. Sekrece inzulinu se rozděluje na bazální (trvalou) a stimulovanou. Stimulovaná
sekrece je vyvolána vzestupem glykemie např. po jídle. Inzulin se váže na inzulinoreceptory,
kterými ovlivňuje vstřebávání glukózy do buněk - množství inzulinu tedy přímo ovlivňuje
využití glukózy a tedy i hodnotu glykemie[7].

2.2 Fyziologické stavy

Hypoglykémie - stav, kdy glykémie nedosahuje 3,3 mmol/l, je doprovázen sníženou psychic-
kou výkonností, slabostí, bolestí hlavy, studeným potem, pocitem hladu, poruchou jemné
motoriky a později křečemi až bezvědomím[14]. Vzniká při předávkování inzulinu nebo spe-
cifických perorálních antidiabetik. Předávkování ale může být i pouze relativní, když se po
podání pacient méně nají nebo nárazově zvýší fyzickou námahu. V lehčích případech stačí
podání sladkého nápoje či jiného zdroje glukózy perorálně[3]. Hyperglykémie - stav, kdy
glykémie přesáhne 5,6 mmol/l[12]. Nejčastěji při dekompenzaci inzulinu, nepředpokládaných
změnách dietního režimu aj. Glykosurie - označuje přítomnost glukózy v moči, nastává při
glykemii vyšší jak 9 mmol/l. Je spojena s dehydratací organismu[10]. Diabetická ketoacidóza
- je charakterizována hyperglykemií a nahromaděním tzv. ketolátek. Hyperglykemie vede ke
glykosurii, následně se krev zahustí a přítomností ketolátek se pH krve snižuje. Příznaky
jsou nauzea, zvracení, bolesti břicha, hyperventilace, suchá kůže, hypotenze, tachykardie a
dehydratace[7].
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4 KAPITOLA 2. POPIS ONEMOCNĚNÍ DIABETES MELLITUS

2.3 Typy primárního diabetu

Diebetes I. typu je onemocnění při kterém se vyskytuje absolutní nedostatek endogenního
inzulinu. Dochází k němu na základě autoimunitní destrukce B-buněk pankreatu. Manifestuje
obvykle v dětství nebo v dospívání[7]. Vzácněji manifestuje až v dospělosti - takto se označuje
jako latent autoimmune diabetes of adults (LADA).

Terapie se zpravidla sestává z celoživotní kompenzace inzulinem a dodržování diety. Kom-
penzace inzulinem tvoří schéma MDI (multiple dose insulin - několika-dávkové podávání in-
zulinu), kdy napodobuje normální rytmus endogenní sekrece inzulinu - bazální sekreci nahra-
zuje dlouho působící dávky inzulinu podávané zpravidla večer. Režim je pak intenzifikovaný
rychle působícími preparáty inzulinu, který nahrazuje stimulovanou endogenní sekreci závis-
lou na aktuální glykémii pacienta. Dieta představuje doporučení složení jídelníčku tak, aby
sacharidy představovaly 50-60% celkové energie přijaté potravy.

Doporučuje se i pravidelná fyzická aktivita, ale bez extrémních zátěží. Jelikož fyzická
aktivita velmi ovlivňuje množství glukózy v krvi a ovlivňuje též citlivost buněk na inzulin, je
třeba, aby se pacient postupně naučil odhadovat míru ovlivnění fyzické aktivity a případně
kompenzovat tyto výkyvy. Diabetes 2. typu je nejčastější forma diabetu. U této nemoci se
rozvíjí inzulinorezistence, spolu s funkční poruchou B-buněk a zřejmě i dalšími poruchami.
Je často dlouhodobě nediagnostikována. Hlavní riziko představuje hyperglykémie.

Volba terapie spočívá v dietním režimu složení potravy s nízkým glykemickým indexem.
Pouze u těžších případů pak může dojít k volbě kompenzace některými dlouho působícími
inzuliny.

2.4 Nároky na změnu životního stylu

Kompenzace inzulinu v těle je problém, který vyžaduje velmi zodpovědné řešení ze strany
pacienta. Představu laika vymezuje jakási nutnost pacienta si aplikovat dávky inzulinu. Nedá
se to však srovnat s braním pilulek léků ráno, v poledne a večer. Aplikace inzulinu je kom-
plexní problém, při kterém sám pacient musí v průběhu času umět vyhodnocovat, v jaký čas
a jakou dávku inzulinu sobě aplikovat.

Komplexita tohoto úkolu tkví ve správném odhadu času, objemu dávky, jeho typu, před-
pokládaného příjmu potravy, předpokládané fyzické aktivity a samozřejmě srovnání s namě-
řenou hodnotou glykémie.

Schopnost správně kompenzovat hladinu inzulinu by se tak dala přirovnat ke střelbě
šípem na vzdálený terč. Představte si však, že onen terč se sám pohybuje, povětrnostní

[…]

konstanty či parametru usnadňovalo kontrolu jednotkového vyčíslení každé rovnice.
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Obrázek 6.1: Implementace objektu Constants zahrnující všechny konstanty modelu společně
s jejich jednotkami

6.1.3 ScalableChart.js a Chart.js knihovny pro kreslení grafů

Pro vykreslování grafů se mi osvědčila knihovna Chart.js s jejím malým, ale velmi hodnotným
rozšířením ScalableChart.js. O knihovně Chart.js jsem se již zmínil v předchozí kapitole,
druhá knihovna přidává významnou funkcionalitu pro škálování grafu při zvětšení a zmenšení
okna prohlížeče.

Vlastní implementace škálování by zabrala dost času a tato knihovna tento problém řeší
třemi řádkami kódu.

6.1.4 API

Pro tvorbu API, resp. definování struktury JSON formátu dat jsem použil šikovný nástroj
JSON Editor Online. Na webu www.jsoneditoronline.org lze jednoduše editovat a validovat
strukturu vašeho JSON objektu. Kontrolou kódu v reálném čase pomáhá odhalit syntaktické
chyby a šetří tak čas.

6.1.5 Přizpůsobení mobilům a dalším dotykovým zařízením

Musím opět zmínit front-end framework Bootstrap, který nabízí pokročilý mřížkový systém
rozdělení obsahu do struktur s jasně daným flexibilním podílem z celkové šířky. Toto řešení
velmi usnadňuje přizpůsobení zobrazení na různá rozlišení přístrojů.

Framework obsahuje předdefinované CSS třídy pro určení podílu vlastní šířky na celkové
šířce. Zároveň umožňuje definici pro každý ze čtyř typů - velikostí displeje.
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6.2 Vylepšení stávajících řešení

6.2.1 Pohybová aktivita

Vmodelu jsem oproti stávajícím řešením zahrnul jako vstupní parametr kromě dávek inzulinu
a příjmu potravy také pohybovou aktivitu. Jde o další krok lépe predikovat hladinu glykémie
v plasmě. Na základě zadaných aktivit - definicí náročnosti aktivity, čase začátku a době
trvání jsem upravoval hodnotu senzitivity na inzulin ve tkáních[3].

6.2.2 Inerpretace simulace

Jelikož je hlavní zaměření použití modelu pro edukaci pacientů, stanovil jsem si i cíl inter-
pretovat jistým způsobem simulovaná data a vysvětlovat komplikace, které mohou nastat.

V simulaci je při hraničních hodnotách glykémie zobrazována informační schémata pro
upozornění na možné vzniky komplikací a nabízí jejich možné řešení.

6.3 Zhodnocení splnění úkolů ze zadání

6.3.1 Seznámení se s problematikou diabetu

Provedl jsem důkladnou rešerši již existujících modelů predikce glykémie u onemocnění DM1.
Snažil jsem se vypíchnout vlastnosti modelů a jejich uživatelských rozhraní. Přitom jsem
kladl důraz na hlavní účel a oblast působnosti těchto modelů v problematice léčby diabetu.
Tím je podle mne hlavně edukace nových pacientů a osvojení si metabolických principů,
které v těle nastávají.

Jako hlavní myšlenku a správný směr mého vylepšení stávajících řešení považuji důraz na
interaktivitu grafického prostředí a jeho grafickou přívětivost spojenou s dobře navrhnutým
uživatelským prostředím.

6.3.2 Implementace modelu

Dle zadání jsem implementoval model v programovacím jazyce Open Modelica, zdrojové kódy
modelu a jeho funkční verze je přiložena na CD. Důležitost tohoto kroku oceňuji především
v dobré názornosti modelu a nutností opravdu se ponořit do této problematiky.

Nicméně jsem se nakonec rozhodl pro implementaci v PHP pro použití ve webovém
rozhraní. Export modelu v jazyce Modelica se zdál být moc složitým s nejistým výsledkem.
Proto jsem nakonec zvolil PHP.

Není to tak, že bych starý model zahodil, naopak. Provedl jsem v něm validaci systému
a následně pouze rovnice přepsal do jazyka PHP. Model v jazyce Modelica tak byl naprosto
zásadním krokem pro vytvoření webového rozhraní.
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6.3.3 Propojení s webovým rozhraním a aplikací v OS Android

Pro tyto účely jsem vytvořil univerzální API. Jakékoliv další použití ať už v aplikaci mobilní
či případně desktopové je možné přes poslání HTTP požadavku na konkrétní URL adresu
simulátoru. To usnadňuje tvorbu dalších grafických rozhraní a využití v aplikacích na růz-
ných platformách. Klientská strana simulátoru musí dle svých specifickým možností editovat
vstupní data a pak výsledná data přijmout a posléze zpracovat. Nemusí se však znovu imple-
mentovat stejný model do různých platforem a programovacích jazyků. Je neustále v provozu
na jedinečné internetové adrese.

Napojení do stávající aplikace je otázkou několika desítek minut. V aplikaci Mobiab model
nahradí nešikovné využití AIDA modelu a aplikace se tak stane samostatnou.

Nešikovnost tohoto řešení tkví v absenci jakéhokoliv přístupového bodu strojové komu-
nikace k AIDA modelu.

6.3.4 Validace modelu vzhledem k AIDA

Vybral jsem tři typové příklady pacientů, které jsem zároveň přidal jako možné šablony
do samotného modelu pro ilustraci. Pro tyto tři pacienty jsem nechal simulovat průběh -
predikci glykemie a hladiny inzulinu v plasmě. Pomocí stanovení průměrné chyby a střední
kvadratické chyby jsem zhodnotil přesnost mého modelu.

6.4 Další vylepšení

• Rozšířit funkcionalitu interpretace výsledků simulátoru.

• Rozšířit možnosti nahrání různých případů pacientů s komentářem.

• Zavést do modelu vliv menstruačního cyklu u žen - je prokázáno, že má vliv na senzi-
tivitu buněk na inzulin.
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