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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh inzulíno-glykemického výukového modelu
Jméno autora: Bc.Jan Vlasatý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Doc.MUDr.Kateřina Štechová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UK 2.lékařská fakulta a FN v Motole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Toto téma, myslím, přesahuje obvyklou náročnost diplomových prací a bylo by potřeba, aby student měl
školitele specialistu z oblasti fyziologie a patofyziologie člověka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Student zadání splnil, nicméně se obávám, že z hlediska praktického použití pro pacienta výstup nemůže
splnit to, co se od něj očekávalo. To ale není chyba studenta.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.Vzhledem ke své odbornosti se nemohu vyjádřit k tomu, jaké student použil například rovnice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.Tady se budu opět vyjadřovat pouze k biomedicínské stránce. Pokyn číslo 1 od vedoucího diplomové práce
byl, aby se student seznámil s problematikou modelování průběhu glykémie při chronickém onemocnění diabetes mellitus a
aby provedl rešerši. V souladu s tímto zadáním diplomová práce obsahuje oddíl „Popis onemocnění diabetes mellitus“, kde
se ale nachází medicínské nepřesnosti. Například je zde uvedeno, že hyperglykémie je stav, kdy glykémie přesáhne 5,6
mmol/l. To je špatná definice, tato hodnota je horní hranicí normální lačné glykémie, glykémie po jídle tuto hodnotu může
přesáhnout a nejedná se o hyperglykémii. Dále se nepoužívá pojem primární diabetes apod. Evidentně nebyla dobře zvolena
zdrojová literatura, například bych očekávala, že student použije knihu Pelikánová, Bartoš a kol.Praktická diabetologie, která
je asi nejvíce používanou knihou z oboru diabetologie v našich podmínkách. To ale není primárně chyba studenta, ale
výsledek absence školitele specialisty. Jeví se mi nedostatečná i rešerše dostupných řešení. V diabetologii nejpokročilejší
simulace situace in vivo představují simulátory vyvinuté k testování při vývoji tzv. uzavřené smyčky (arteficiální pankreas),
například mám na mysli Virginia-Padova simulátor, který byl dokonce schválen pro testování tzv.“in silico“ FDA. Primární
účel těchto simulátorů je sice jiný, ale to, čeho bylo dosaženo z hlediska glukózo-inzulínové kinetiky, je jistě poučné. Poslední
verze tohoto simulátoru (S2013) obsahuje vylepšený model glukózové kinetiky, protože například v oblasti
hypoglykemických hodnot stoupá utilizace glukózy pod vlivem inzulínu nelineárně; Man CD et al., 2014). To opět není
primárně chyba studenta. V práci je sice výslovně uvedeno, že „model nesmí ani nemá sloužit pro plánování dávek
kompenzace inzulinem“. Model by ale vzhledem k patofyziologickým nepřesnostem neměl být pacientům zpřístupněn ani
jako výukový. Student uvádí, že chyba jeho modelu je dvojnásobná oproti modelu AIDA. Z hlediska programátorského pro
studenta je to i tak výsledek velmi slušný, prakticky však nepoužitelný. Například - v typovém příkladě student uvažuje muže,
který má diabetes od 14 let a trpí jím tedy 31 let. V reálu takový člověk bude již mít chronické diabetické komplikace,
zpomalenou evakuaci žaludku, odlišnou glukagonovou kinetiku atd. – čili jako model by vůbec sloužit nemohl. Na druhou
stranu je záslužné, že se odborníci technicky zaměření pouští do této problematiky, ale je potřeba spojit úsilí, aby to nebylo
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plýtvání energií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.Student jistě časem získá praxi v psaní odborných textů, ale formulace typu „a pro uživatele otravnými“
shledávám jako nevhodné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.K této části jsem se již vyjádřila v bodě věnovaném odborné úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). K tomu jsem se již také vyjádřila.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Je pozitivní, že se student seznámil s touto problematikou a doufám, že v ní bude pokračovat. Práci pouze
poznamenalo, jak již bylo opakovaně uvedeno, příliš náročné zadání.

Otázka k obhajobě:
Jak řeší glukózovo-inzulínovou kinetiku Virginia-Padova simulátor?
Šlo by něco z toho implementovat i pro Váš výukový model?

Datum: 26.1.2016 Podpis: